
   

 

    

 

 

COMUNE DI GRATTERI 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 03 del 10.01.2022 

 

 

OGGETTO: Approvazione schema di programma triennale delle opere 

pubbliche - anno 2021-2022-2023 ed elenco annuale 2022 ai 

sensi dell’art. 21 D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 
 

Esecuzione Immediata 

 

          L’anno duemilaventidue e questo giorno dieci del mese di Gennaio alle ore 13:00 

nella sala delle adunanze della Sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata 

nelle forme di legge.  

          Presiede l’adunanza l’Avv. Giuseppe Muffoletto nella sua qualità di Sindaco e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.ri. 

 

 

 

                          Presente Assente  

 1) MUFFOLETTO Giuseppe -           Sindaco X   

 2) PORCELLO Antonella.  –     Vice Sindaco       X 
 

 

 3) BONANNO Serafino –               Assessore X 
 

  

 4) CIRRITO Nico -                         Assessore     X   

 

 5) TEDESCO Antonio -                  Assessore X   

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. ssa Catena Patrizia Sferruzza. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 



   

 
 

 

 

Vista la proposta presentata dal Responsabile dell’Area Urbanistica-Lavori 

pubblici-Servizi manutentivi il Geom. Angelo Capuana avente ad oggetto: 

Approvazione schema di programma triennale delle opere pubbliche - 

anno 2021-2022-2023 ed elenco annuale 2022 ai sensi dell’art. 21 D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii..  

    

 Ritenuto dover approvare il contenuto della stessa; 

 

 Visti i pareri favorevoli di cui all’art. 12 della L.R. n. 30/2000; 

 

 Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano. 

 

 

DELIBERA 

 

 

APPROVARE la proposta di deliberazione presentata dal Responsabile 

dell’Area Urbanistica-Lavori pubblici-Servizi manutentivi il Geom. Angelo 

Capuana, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale.  

 

 

 

DICHIARARE LA PRESENTE IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 
 

COMUNE DI GRATTERI 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

********* 
 

AREA URBANISTICA – LAVORI PUBBLICI – SERVIZI MANUTENTIVI 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 

2022/2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 AI SENSI DELL'ART. 21 D.LGS. N. 50/2016 

E SS.MM.II. 

  

**************** 

Il responsabile dell’Area Urbanistica – Lavori Pubblici – Servizi Manutentivi 

VISTA la determina del Sindaco del Comune di Gratteri, n. 1 del 10/01/2022, con la quale 

sono state attribuite le funzioni di Responsabile dell’Area Urbanistica  - Lavori 

Pubblici – Servizi di Manutenzione del comune di Gratteri al sottoscritto Geom. 

Angelo Capuana; 

VISTA la circolare n. 086313/DRT del 04.05.2016 emanata dalla Regione Siciliana e 

recante disposizioni applicative al D.lgs. 50/2016 che di fatto riporta "…tenuto 

conto del rinvio dinamico alla normativa statale operato dalla legge regionale n. 

012/20011, sono immediatamente applicabili le disposizioni contenute nel D.lgs. 

n. 50/2016…”; 

PREMESSO CHE il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. all’art. 21 dispone:  

• Al comma 1 che “le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, 



   

 
nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei 

documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le 

norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti”; 

• al comma 3 che la programmazione si applica ai lavori pubblici di singolo importo 

pari o superiore a 100.000 euro e che ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le 
amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica”; 

• al comma 7 che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il 

programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono 

pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i 
sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29 c4. 

• il Programma Triennale dei lavori pubblici è contenuto nel Documento Unico di 

Programmazione dell’Ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 
118 e s.m.i.;  

• che alla luce di quanto sopra e in ossequio alle norme sopra richiamate occorre 

procedere all’adozione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici per gli anni 
2022/2024 ed all’Elenco Annuale per l’anno 2022; 

RICHIAMATO il DM n. 14 del 16/01/2018 “Regolamento recante procedure e schemi – tipo 

per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 

programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 
annuali e aggiornamenti annuali”; 

 

VISTE le schede dello schema di programma per il triennio 2022/2023/2024 ed Elenco 

annuale 2022 relative agli interventi di importo pari a superiore a € 100.000,00 redatte, 
sulla base degli schemi tipo di cui all’Allegato I del citato Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti 16/01/2018, n. 14, dal Responsabile dell’Area Tecnica, in 

qualità di Referente Responsabile per la redazione del Programma Triennale e dell’Elenco 
annuale dei lavori pubblici; 

ATTESO che le opere previste nel suddetto elenco, sono conformi allo strumento 

urbanistico vigente e tengono conto dei vincoli esistenti sul territorio e delle fonti di 

finanziamento disponibili in base a contributi dello Stato, della Regione,degli Enti 

Pubblici o alle proprie disponibilità di bilancio; 

DATO ATTO che sono stati determinati i dati necessari relativi al servizio di spazzamento 

e raccolta dei rifiuti solidi urbani per la programmazione degli interventi di competenza 

da inserire nello schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 ed Elenco 

Annuale 2022; 

 

RILEVATA la necessità che la Giunta Comunale adotti lo schema del Programma Triennale 

dei Lavori Pubblici 2022/2024 ai fini della sua pubblicazione, preliminare 

all’approvazione da parte del Consiglio Comunale;  

 



   

 
RITENUTO, quindi, di proporre alla Giunta Comunale l’adozione del suddetto schema di 
programma triennale 2022/2024 ed elenco annuale 2022 allegato alla presente quale 

parte integrale e sostanziale;  

 

DATO ATTO che a seguito della adozione del presente provvedimento si procederà alla 

pubblicità mediante l’affissione all’Albo Pretorio online dell’Ente e sul profilo del 
committente per trenta giorni consecutivi ai sensi dell’art. 5, comma 5, del D.M. n. 
14/2018 al fine di consentire la presentazione di eventuali osservazioni;  

 

VISTO che lo schema di Programma Triennale 2022/2024 è stato predisposto tenendo 

conto degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione e delle disposizioni 

legislative a riguardo, tra le quali l’art. 3, comma 8, lett. a) del D.M. n. 14/2018, in cui è 
stabilito che solo per lavori inseriti nell’elenco annuale deve essere rispettata la 
previsione in bilancio della copertura finanziaria;  

RILEVATO che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di 

spesa. 

RITENUTO, inoltre, di dover strutturare il DUP e successivamente il Bilancio per il 

triennio 2022–2024 tenendo conto delle opere previste dal presente piano;  

DATO ATTO che lo schema del Programma Triennale delle Opere Pubbliche, nonchè 

l’elenco annuale approvato con la presente deliberazione deve essere affisso all’Albo 
Pretorio per 30 giorni consecutivi prima della definitiva approvazione da parte del 

Consiglio Comunale ai sensi del medesimo art. 5 comma 5 del D.M. 14/2018;  

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’ Art. 49, e 147bis comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

espresso dal Responsabile del Settore Opere Pubbliche, nonché il parere di regolarità 

contabile espresso dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. 50/2016, “Nuovo Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii;  
- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14; 

- il T.U.E.L e la L.R. 30/2000; 

- il D. Lgs. n. 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014 e ss.mm.ii; 

- il D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii; 

- la L.R. 12/2011; 

- lo Statuto Comunale;  

- il Regolamento del Consiglio Comunale vigente; 

 

PROPONE  

• APPROVARE lo schema di Programma Triennale delle OO.PP. 2022/2024 e l’elenco 
annuale 2022, nonché il Programma Biennale degli acquisti e dei servizi 2022/2023 

entrambi predisposti dal Responsabile dell’Area Tecnica ai sensi e per gli effetti 

del D.Lgs. 50/2016, con i relativi allegati, che ne fanno parte integrale e 

sostanziale; 



   

 

• DARE ATTO che gli interventi inseriti negli allegati Programma Triennale delle 

Opere Pubbliche e Programma Biennale degli acquisti e dei servizi troveranno 

allocazione nel predisponendo bilancio di previsione 2022/2024, nonché attraverso 

la creazione di appostiti capitoli in entrata ed in parte in uscita inerenti il 

Programma Triennale delle Opere Pubbliche ai sensi dell’allegato 4 al 
D.Lgs.118/2011e s.m.i.; 

• DARE ATTO che il programma annuale opere pubbliche anno 2022 e triennale 

2022/2024, nonché il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

2022/2023 saranno successivamente approvati e deliberati dal Consiglio 

Comunale, in coerenza con quanto previsto dal D.U.P. e dal redigendo bilancio di 

previsione;  

• DARE ATTO, infine, che la programmazione oggetto del presente provvedimento 

verrà pubblicata sul profilo dell’Ente, in conformità a quanto prescritto dall’art. 
5, comma 5, del D.M. 14/2018; 

• DICHIARARE, con separata votazione favorevole espressa nelle forme di legge, la 

presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere a quanto deliberato; 

• DARE ATTO che con la pubblicazione della presente determinazione sul sito web 

istituzionale del comune, si considerano assolti gli obblighi di trasparenza di cui 

alla L. 190/2012; 

• DARE ATTO,  che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 

nelle sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” del sito istituzionale in ossequio 
alle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 e del P.T.P.C.T. 2021/2023 adottato con 

delibera di G.M. n. 14 del 29/03/2021. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA URBANISTICA 

- LAVORI PUBBLICI – SERVIZI MANUTENTIVI 

                                                                   (Geom. Angelo Capuana) 

(Sottoscritto in originale con firma originale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





   

 
Letto e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

 

                                                 f.to. Avv. Giuseppe Muffoletto 

 
L’ASSESSORE ANZIANO                                        IL SEGRETARIO COMUNALE   

 

   f.to Dott. Serafino Bonanno                                                                     f.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza   

 

 

     
 Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
  Dal Municipio, lì 10.01.2022 

 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza   

 

 
  

Per l’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art.55, comma 5, legge 8/6/1990, recapita dalla L.R. 48/91. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
        ......................................................................................... 
 

 Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A  

- CHE la presente deliberazione: 

   E’ stata affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal 

_______________________    primo giorno festivo successivo alla data dell’atto (o giorno 

per specifiche disposizioni di legge). 

   come prescritto dall’ art. 11 L.R. 44/91 e s.m.i. (N. _________ Reg. Pub.); 

❑E’ stata comunicata con lettera n. _______in data ___________________ al 

Presidente del Consiglio Comunale e ai signori capigruppo consiliari come prescritto 

dall’art. 15 u.c. del vigente Statuto Comunale;  

❑CHE la presente è divenuta esecutiva il 10.01.2022 

❑decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 

 perchè dichiarata immediatamente esecutiva (art.12); 

 
  

               lì.........................................                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

             f.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza  
 



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Gratteri - UFFICIO
TECNICO

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

1,040,649.17 150,000.00 150,000.00 1,340,649.17

0.00 0.000.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

0.000.000.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

13,336,616.260.00 15,503,440.00 28,840,056.26

13,486,616.261,040,649.17 15,653,440.00 30,180,705.43

Il referente del programma

CAPUANA ANGELO MARIO

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Gratteri - UFFICIO
TECNICO

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

CAPUANA ANGELO MARIO(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Gratteri - UFFICIO
TECNICO

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4) Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

CAPUANA ANGELO MARIO

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Gratteri - UFFICIO
TECNICO

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00550180822202000008 019 041
Riqualificazione urbana delle
vie interne ed a ridosso del

centro abitato
2No 01.01 - Stradali0822022 150,000.00150,000.00 0.00150,000.00 0.00450,000.00 0.00

L00550180822202000012 D45D19000220006 019 041 99 - Altro

Lavori di miglioramento della
viabilità forestale esistente e

decespugliamento di un
soprassuolo a fruticeto ai fini
antincendio, in Contrada San

Giorgio

1No 01.01 - Stradali0822022
CAPUANA ANGELO

MARIO
No 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L00550180822202000030 D45E19000280006 019 041 99 - Altro

Sistemazione della
sentieristica a servizio della

Grotta Grattara e della
Contrada Galasso al fine di
accrescere la fruibilità, la

resilienza ed il pregio
ambientale degli ecosistemi

forestali.

1No 01.01 - Stradali0822022
CAPUANA ANGELO

MARIO
No 0.00390,649.17 0.000.00 0.00390,649.17 0.00

L00550180822202000001 019 041 03 - Recupero

Interventi di messa in
sicurezza e di ripristino delle
condizioni di viabilità della
strada comunale Molino-

Campella, interessata da un
movimento franoso

1No 01.01 - Stradali0822023 No 0.000.00 0.00680,000.00 0.00680,000.00 0.00

L00550180822202000002 019 041

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Lavori di manutenzione
straordinaria dell'edificio

scolastico di Piazza Ungheria
finalizzati alla eliminazione

dei rischi per la scolaresca, il
personale docente e non

docente

1No
05.08 - Sociali e scolastiche

0822023 No 0.000.00 0.00163,000.00 0.00163,000.00 0.00

L00550180822202000004 019 041

Lavori di adeguamento e
messa a norma del campo di

calcetto di proprietà
comunale fruito in

convenzione dalla scuola
dell'infanzia, primaria e
secondaria di 1° grado,
facente parte dell'Istituto
comprensivo N. Botta di

Cefalù

2
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0822023 0.000.00 0.00605,903.00 0.00605,903.00 0.00

L00550180822202000005 019 041
01 - Nuova

realizzazione

Lavori di captazione ed
adduzione nei serbatoi

comunali delle acque della
sorgente Prastio

3
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0822023 611,500.000.00 0.000.00 0.00611,500.00 0.00

L00550180822202000006 019 041
01 - Nuova

realizzazione

Lavori di costruzione di loculi
nel cimitero comunale 2

05.99 - Altre infrastrutture
sociali

0822023 0.000.00 0.00100,000.00 0.00100,000.00 0.00

L00550180822202000010 019 041 04 - Ristrutturazione
Allargamento della strada di

accesso al Piazzale Ungheria 3No 01.01 - Stradali0822023 No 500,000.000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L00550180822202000014 019 041 03 - Recupero

Progetto di riqualificazione
urbana e miglioramento della
vita: ZONA A - Abbattimento
delle barriere architettoniche.
ZONA B - Realizzazione di

parcheggi a raso previsti dal
P.R.G.

3No 01.01 - Stradali0822023 No 1,371,500.000.00 0.000.00 0.001,371,500.00 0.00

L00550180822202000015 019 041 03 - Recupero
Opere di rigenerazione

urbana del centro storico di
Gratteri - PNRR

2No 01.01 - Stradali0822023 No 500,000.000.00 0.00400,000.00 0.00900,000.00 0.00

L00550180822202000018 019 041 04 - Ristrutturazione
Lavori di pavimentazione

della strada comunale
Gratteri-Gibilmanna

2No 01.01 - Stradali0822023 No 150,000.000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L00550180822202000019 019 041 04 - Ristrutturazione

Lavori di sistemazione e
pavimentazione della Regia

Trazzera Amirante in
Contrada Moà.

2No 01.01 - Stradali0822023 No 0.000.00 0.00110,000.00 0.00110,000.00 0.00

L00550180822202000020 019 041
Lavori di pulizia degli alvei dei

torrenti
2No 01.01 - Stradali0822023 No 0.000.00 0.00300,000.00 0.00300,000.00 0.00

L00550180822202000023 019 041
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione via di fuga per
l'accesso alla Contrada

"Lufisa" da Piano Scala ai
mezzi di soccorso ed

antincendio

2No 01.01 - Stradali0822023 No 800,000.000.00 0.000.00 0.00800,000.00 0.00

L00550180822202000027 019 041

Sistemazione della strada di
collegamento fra la vicinale

Difesa e la provinciale
Lascari-Collesano

2No 01.01 - Stradali0822023 No 400,000.000.00 0.00580,000.00 0.00980,000.00 0.00

L00550180822202000028 019 041 03 - Recupero

Lavori di Bonifica,
sistemazione ed ampliamento

della discarica comunale di
R.S.U. e limitrofa

2
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0822023 0.000.00 0.00500,000.00 0.00500,000.00 0.00

L00550180822202000032 019 041 99 - Altro
Lavori di consolidamento

della zona di contrada
"Galasso" in Gratteri

2No 02.05 - Difesa del suolo0822023 No 0.000.00 0.001,645,000.00 0.001,645,000.00 0.00

L00550180822202000033 019 041 99 - Altro
Lavori di consolidamento

della zona di contrada "San
Vito" in Gratteri

2No 02.05 - Difesa del suolo0822023 No 950,000.000.00 0.00950,000.00 0.001,900,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00550180822202000034 019 041
Lavori di sistemazione e

pavimentazione della strada
vicinale Moà

2No 01.01 - Stradali0822023 No 141,800.000.00 0.000.00 0.00141,800.00 0.00

L00550180822202000036 019 041
58 - Ampliamento o

potenziamento
Lavori di ampliamento del

cimitero comunale
2No

05.99 - Altre infrastrutture
sociali

0822023 No 0.000.00 0.00629,800.00 0.00629,800.00 0.00

L00550180822202000037 019 041 03 - Recupero

Lavori di riqualificazione
urbana della zona circostante

la Matrice Vecchia
2No 01.01 - Stradali0822023 No 0.000.00 0.00604,300.00 0.00604,300.00 0.00

L00550180822202000039 019 041
58 - Ampliamento o

potenziamento

Opere di rigenerazione del
campo sportivo comunale e

delle area limitrofe.
2No

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0822023 No 300,000.000.00 0.00400,000.00 0.00700,000.00 0.00

L00550180822202000040 019 041
01 - Nuova

realizzazione
Impianto di illuminazione del

cimitero comunale
3

05.99 - Altre infrastrutture
sociali

0822023 0.000.00 0.00110,000.00 0.00110,000.00 0.00

L00550180822202000041 019 041
01 - Nuova

realizzazione

Promozione e diffusione
dell'efficienza energetica per
lo sviluppo delle reti locali e
delle comunità sostenibili

presso isole minori - obiettivo
convergenza

2No
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0822023 No 1,500,000.000.00 0.000.00 0.001,500,000.00 0.00

L00550180822202000042 019 041 03 - Recupero

Arredo e riqualificazione del
cortile annesso alla Torre

dell'Orologio, della porta di
accesso al Castello

Medievale ed adiacenze

2No 01.01 - Stradali0822023 No 0.000.00 0.00200,000.00 0.00200,000.00 0.00

L00550180822202000044 019 041 03 - Recupero

Progetto di riqualificazione e
migliore fruizione del centro

storico attraverso la
connessione degli spazi

urbani

2No
02.12 - Riassetto e recupero

di siti urbani e produttivi0822023 Si 0.000.00 0.00936,613.00 0.00936,613.00 0.00

L00550180822202100001 019 041 99 - Altro

Lavori da eseguire
nell'impianto di trattamento
dei liquami a servizio della

fognatura comunale di
Gratteri ai fini del suo

miglioramento funzionale e
per la minimizzazione degli
impatti dallo stesso prodotti.

2No
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0822023 No 400,000.000.00 0.00450,000.00 0.00850,000.00 0.00

L00550180822202100002 019 041

Lavori di messa in sicurezza
e manutenzione straordinaria
dell'acquedotto esterno, dei

bottini ed opere di presa
2No

02.15 - Risorse idriche e
acque reflue

0822023 No 0.000.00 0.002,096,000.00 0.002,096,000.00 0.00

L00550180822202100003 019 041

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Efficientamento energetico e
messa in sicurezza edificio
comunale Biblioteca-Uffici-

Sala Morvillo
2No

05.08 - Sociali e scolastiche
0822023 No 0.000.00 0.00418,215.00 0.00418,215.00 0.00

L00550180822202200001 019 041 99 - Altro

Interventi a salvaguardia e
valorizzazione del complesso
monumentale dell'Abbazia di

San Giorgio

2No 05.11 - Beni culturali0822023 No 450,000.000.00 0.00400,000.00 0.00850,000.00 0.00

L00550180822202200002 B33G19008180009 019 041

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Lavori di riqualificazione
energetica della scuola di

Piazza Ungheria
1No

05.08 - Sociali e scolastiche
0822023 No 0.000.00 0.00257,785.26 0.00257,785.26 0.00

L00550180822202200003 019 041

Interventi sulle infrastrutture
del servizio idrico: studi,
rilievi, mappature, ricerca

perdite, sostituzione
misuratori, manutenzione

straordinaria delle sorgenti,
degli impianti, dei serbatoi,
ripristino e riabilitazione reti.

1No
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0822023 No 400,000.000.00 0.00800,000.00 0.001,200,000.00 0.00

L00550180822202000007 019 041
01 - Nuova

realizzazione

Progetto di un impianto bio-
fitodepurativo delle acque

reflue a valle del depuratore
comunale

3No
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0822024 671,500.000.00 0.000.00 0.00671,500.00 0.00

L00550180822202000009 019 041
Riqualificazione urbana Via

Pitorna
201.01 - Stradali0822024 406,700.000.00 0.000.00 0.00406,700.00 0.00

L00550180822202000013 019 041
Riqualificazione urbana Via

Giarrotta e Discesa Giarrotta 3No 01.01 - Stradali0822024 No 472,000.000.00 0.000.00 0.00472,000.00 0.00

L00550180822202000016 019 041
01 - Nuova

realizzazione

Costruzione di una condotta
idrica per

l'approvvigionamento delle
contrade Carbone - Rapputi

2No
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0822024 No 1,250,000.000.00 0.000.00 0.001,250,000.00 0.00

L00550180822202000017 019 041 03 - Recupero

Lavori di completamento della
rete idrica per la

razionalizzazione del servizio
e l'eliminazione delle perdite

d'acqua

2No 01.01 - Stradali0822024 No 431,340.000.00 0.000.00 0.00431,340.00 0.00

L00550180822202000021 019 041
Lavori di riqualificazione

territoriale in contrada San
Nicolò

2No 01.01 - Stradali0822024 No 900,000.000.00 0.000.00 0.00900,000.00 0.00

L00550180822202000024 019 041 04 - Ristrutturazione
Lavori di pavimentazione

della strada comunale
Gratteri-Campofelice

2No 01.01 - Stradali0822024 No 300,000.000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L00550180822202000026 019 041

Lavori di riqualificazione
urbana delle vie ed aree

pubbliche poste a valle del
Corso Umberto I° e del Viale

Vittorio Emanuele

3No 01.01 - Stradali0822024 No 1,800,000.000.00 0.000.00 0.001,800,000.00 0.00

L00550180822202000031 019 041 03 - Recupero

Lavori di restauro ed
integrazione della rete dei

bevai e delle cappelle votive
esistenti nel territorio

comunale

2No 05.11 - Beni culturali0822024 No 211,900.000.00 0.000.00 0.00211,900.00 0.00

L00550180822202000035 019 041 04 - Ristrutturazione

Lavori di rifunzionalizzazione
dei locali annessi alla Chiesa

Santa Maria del Gesù a
museo di arte sacra e

riqualificazione delle aree
limitrofe

2No 05.31 - Culto0822024 No 476,700.000.00 0.000.00 0.00476,700.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00550180822202000038 019 041
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione di un viale
pedonale con panchine dal
belvedere al campo sportivo

2No 01.01 - Stradali0822024 No 108,500.000.00 0.000.00 0.00108,500.00 0.00

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

CAPUANA ANGELO MARIO

30,180,705.43 0.0013,486,616.26 0.00 0.0015,653,440.001,040,649.17

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Gratteri - UFFICIO
TECNICO

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L00550180822202000008
Riqualificazione urbana delle vie
interne ed a ridosso del centro

abitato
450,000.00 2 No No 1150,000.00 CPA

L00550180822202000012

Lavori di miglioramento della
viabilità forestale esistente e

decespugliamento di un
soprassuolo a fruticeto ai fini
antincendio, in Contrada San

Giorgio

500,000.00 1 No No 4CAPUANA ANGELO
MARIO

D45D19000220006 500,000.00 CPA

L00550180822202000030

Sistemazione della sentieristica a
servizio della Grotta Grattara e

della Contrada Galasso al fine di
accrescere la fruibilità, la

resilienza ed il pregio ambientale
degli ecosistemi forestali.

390,649.17 1 No No 4CAPUANA ANGELO
MARIO

D45E19000280006 390,649.17 AMB

Il referente del programma

CAPUANA ANGELO MARIO

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Gratteri - UFFICIO
TECNICO

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

CAPUANA ANGELO MARIO
(1) breve descrizione dei motivi

Note



Relazione di accompagnamento al Programma triennale dei 

lavori pubblici 2022/2024 e all’elenco annuale 2022 

1. Inquadramento generale e normativo 

1.1 Attività preliminari alla redazione del programma triennale 

Gli enti locali definiscono le opere pubbliche da realizzare tramite l’identificazione dei bisogni della comunità 

e delle esigenze collettive o puntuali che emergono nell’ambito territoriale di competenza. 

L’art. 21 del D.lgs 50/2016 dispone che, per lo svolgimento delle attività di realizzazione dei lavori pubblici, 

gli enti locali sono tenuti a predisporre ed approvare il programma triennale dei lavori, con contenuti da 

definire con successivo decreto del Ministero delle infrastrutture e trasporti. 

Il presente programma è stato redatto, inoltre, in conformità al decreto presidenziale 13/2012 e successive 

modifiche, nonché, al Decreto dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e della mobilità del 10/08/2012, 

pubblicato sulla GURS  37 del 31/08/2012,  con cui sono state emanate le procedure e gli schemi-tipo per la 

redazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 

e per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi 

dell’articolo 128 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 come sostituito dall’articolo 6 della legge 

regionale 12 luglio 2011, n. 12 e degli articoli 13 e 271 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 

2010, n. 207 e successive modificazioni, ad eccezione delle parti incompatibili con la legge regionale 12/2011 

e suo regolamento attuativo approvato con DP 13/2012. 

Il programma sarà trasmesso alla Presidenza della Regione ed a ciascuno degli Assessorati Regionali 

competenti a finanziare le opere inserite.  

Il programma deve essere, altresì, inviato per conoscenza alle Province Regionali nel cui territorio le opere 

devono essere realizzate.  

Inoltre ex co. 13 dell'art. 6 della legge citata, i programmi e gli elenchi, dopo la loro approvazione, sono 

trasmessi al Dipartimento regionale tecnico che ne dà pubblicità. 

L’attuale struttura organizzativa assegna al Responsabile dell’Area Urbanistica la competenza in ordine alla 

redazione della proposta di Programma triennale dei lavori pubblici e relativo elenco annuale per gli 

interventi di importo pari o superiore ad euro 100.000,00. 

1.2 Analisi del quadro dei bisogni e delle esigenze 

La redazione dello schema del programma triennale e dell’elenco annuale è stata preceduta dalla definizione 

del quadro dei bisogni e dalle esigenze dell’ente, il tutto attraverso il coordinamento con gli altri servizi, in 

modo da definire il quadro delle necessità riferito alle attese e agli obiettivi della relazione programmatica di 

mandato.  

L’individuazione dei bisogni della collettività è stata messa a confronto con l’analisi non solo delle risorse 

finanziarie ed immobiliari a disposizione dell’Amministrazione, ma soprattutto con i rilevanti finanziamenti 

derivanti dal PNRR. 

La programmazione costituisce, in questo senso, l’imprescindibile momento propedeutico all’attività di 

esecuzione dei lavori pubblici e, proprio a tal fine, il programma ha visto il costante coinvolgimento di tutti i 

Responsabili dei settori dell’ente, nonché, dell’Organo di indirizzo politico. 



Alla struttura tecnica spetta, quindi, il compito di tradurre le risposte ai bisogni individuati in interventi 

attraverso il processo continuo di pianificazione, coordinamento, programmazione ed esecuzione dei relativi 

lavori.  

Infine, la programmazione dei lavori pubblici deve essere condotta contestualmente all’elaborazione dei 

documenti di programmazione finanziaria al fine di coordinare l’attivazione delle risorse a disposizione 

dell’Amministrazione per la realizzazione degli interventi. 

In tal senso è stata svolta una intensa attività di raccordo con la Responsabile del servizio finanziario per 

relazionare le opere programmabili alle diverse fonti di finanziamento disponibili, in modo da quantificare la 

capacità di investimento da destinare allo sviluppo ed alla valorizzazione delle opere pubbliche. 

1.3 Adozione e approvazione del programma triennale e dell’elenco annuale  

Lo schema di programma triennale dei lavori pubblici viene sottoposto a preventiva adozione da parte della 

Giunta Comunale ed è quindi oggetto di definitiva approvazione da parte del Consiglio Comunale 

contestualmente ai documenti di programmazione economico-finanziaria dell’Ente. 

All'interno del settore sono individuati i progetti relativi alle opere che si intendono realizzare secondo una 

scala di priorità secondo uno o più interventi singoli individuati nell'ambito dello stesso settore. Esso 

persegue la realizzazione di opere nuove, di opere da ristrutturare o da completare al fine di raggiungere 

obiettivi di funzionalità dell'intero settore in relazione all'effettivo bacino di utenza, oltre alle opere di 

manutenzione.     

Ogni intervento fa riferimento ad una progettazione preliminare e/o studio di fattibilità e, ove esistenti, 

anche a progettazione definitiva od esecutiva. 

Occorre precisare che per quanto riguarda la maggior parte delle opere inserite nel Programma, si è fatto 

riferimento ad opere presenti nei programmi precedenti, di cui si è già in possesso della relativa 

progettazione, in coerenza ad indirizzi e scelte fatte nel tempo e, quindi, nel rispetto di programmazioni già 

elaborate. 

Appare opportuno ancora fare presente che si è preferito programmare opere conformi ai vigenti strumenti 

urbanistici attuativi e quindi non prevedere, in linea di massima, opere in difformità degli stessi.  

Nel caso di opere non conformi agli strumenti urbanistici se ne dà atto nel medesimo programma. 

Inoltre, in linea di massima, nella stesura dell'ordine di priorità delle opere, si è tenuto conto delle 

progettazioni definitive già approvate in linea tecnica e dei relativi finanziamenti.   

1.4 Elenco annuale dei lavori  

Contestualmente allo schema di programma triennale, viene predisposto l’elenco dei lavori da realizzare 

durante l’anno di prima vigenza del PTLP, pertanto l’elenco allegato rappresenta gli interventi da attivarsi nel 

corso dell’annualità 2022. 

Nella formulazione del predetto elenco di opere, sono state privilegiate ed inserite quelle relative alle opere 

di manutenzione, quelle di carattere ambientale-ecologico ed inoltre quelle di cui   si prevede la realizzazione 

nell'anno in corso, avuto riguardo al loro stato di fatto sotto il profilo procedurale-progettuale e della 

copertura finanziaria.    

Nella predisposizione dell'aggiornamento dell'elenco annuale, ci si è severamente attenuti alle disposizioni 

impartite dalle normative vigenti in materia, le quali prevedono, in sintesi, che le opere pubbliche inserite 

nel predetto elenco debbano essere dotate di progettazione almeno preliminare per gli interventi sopra il 

milione di euro e dello studio di massima per quelli sotto il milione di euro.  



Per i lavori di manutenzione, è sufficiente l'indicazione degli interventi e stima sommaria dei costi, nonché 

della copertura finanziaria in guisa che le medesime opere possano essere con certezza realizzate nell'anno. 

Ai fini della realizzazione dei lavori previsti nell’elenco annuale, le Amministrazioni tengono conto delle 

priorità ivi indicate.  

Sono fatti salvi i lavori imposti da eventi imprevedibili o calamitosi, nonché le modifiche dipendenti da 

sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari ovvero da atti amministrativi adottati a livello statale o 

regionale.    

Qualora necessario in relazione al monitoraggio dei lavori, le Amministrazioni hanno, inoltre, la facoltà di 

definire procedure che consentano l’adeguamento dell’elenco annuale in fasi intermedie, per garantire la 

corrispondenza agli effettivi flussi di spesa.  

Questa attività di monitoraggio è particolarmente necessaria soprattutto nell’attuale fase economica 

nazionale, in considerazione delle difficoltà oggettive che in corso d’anno potrebbero verificarsi nel 

reperimento o attivazione delle risorse finanziarie necessari. 

2. Predisposizione degli strumenti di programmazione 

2.1 Quadro generale della spesa. 

Alla redazione del programma triennale definitivo, le competenti strutture organizzative comunali hanno 

svolto un’attività di monitoraggio e controllo dei pagamenti relativi alle opere pubbliche già in corso o 

comunque già contrattualizzate. 

Si è così costituita la base di partenza nella costruzione del programma triennale 2022 -2024 e, soprattutto, 

dell’elenco annuale 2022.  

2.2 Importo complessivo della spesa 

Il programma prevede interventi per un importo complessivo sul triennio pari ad euro € 30.180.705,43, e 

risulta così suddivisa nelle diverse annualità: 

Annualità 2022: 

€ 1.040.649,17 interamente finanziati da risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per 

legge 

Annualità 2023: 

€  13.486.616,26   

 

Annualità 2024: 

€  15.653.440,00 

 

Gratteri, 10/01/2022. 

Il responsabile dell’Area urbanistica  

 Lavori Pubblici – Servizi Manutentivi 

                                                                                                                          F.to (Geom. Angelo Capuana) 



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Gratteri - UFFICIO TECNICO

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

380,000.00190,000.00 190,000.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

CAPUANA ANGELO MARIO

0.00 0.000.00

190,000.00 380,000.00190,000.00

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Gratteri - UFFICIO TECNICO

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S00550180822202200001
Servizi

Affidamento del
servizio di

spazzamento,
raccolta, trasporto

a conferimento,
dei RR.SS.UU.

CAPUANA
ANGELO MARIO

2412022 190,000.00Si 0.00190,000.00 380,000.00 0.00

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

CAPUANA ANGELO MARIO

380,000.00
(13)

190,000.00
(13)

0.00 (13) 0.00 (13)
190,000.00

(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Gratteri - UFFICIO TECNICO

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

CAPUANA ANGELO MARIO
(1) breve descrizione dei motivi

Note



 

ELENCO IMMOBILI INDIVIDUATI DALLA GIUNTA COMUNALE, 

NON STRUMENTALI ALL’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI ISTITUZIONALI  

(art. 58 legge n. 133/08) 

 

A) Suscettibili di valorizzazione 

- Terreni comunali diversi: vedasi allegato   

- Fabbricati:  

- Immobile sito in Via Fiume n. 49 (mq. 24,37 x €/mq. 800) = ................................ €  19.496,00 

- Immobile sito in Via Roma n. 8 (foglio 19, particelle nn. 1019/1, 1019/2) ............. € 54.004,00 

Sommano € 73.500,00 

 

B) Suscettibili di dismissione 

- Relitti stradali, compreso il relitto stradale sito in contrada “Capo d’acqua” o “Coz-

zo Berretta”, di mq. 945 circa, limitrofo alle particelle catastali nn 22, 491, 359, 

357, 360, 23, 105 del foglio di mappa n. 20, di cui all’istanza della ditta Rinchiusa 

Michele, prot. n. 3473 del 15.05.2013, attualmente in fase di istruttoria da parte 

dell’U.T.C. ............................................................................................................ € 945,00 

- mq. 70 di terreno comunale, distinto in catasto con la particella n. 509 del foglio di 

mappa n. 20, sito a valle della casa di riposo per anziani .................................... € 8.400,00 

- mq. 90 di terreno comunale, distinto in catasto con la particella n. 510 del foglio di 

mappa n. 20, sito a valle della casa di riposo per anziani .................................... € 10.800,00 

- mq. 33 di terreno comunale, sito in Via Giarrotta, facente parte della particella n. 

1157 del foglio di mappa n. 19, giusta istanza presentata dalla Sig.ra Sinagra 

Francesca prot. n. 5436 del 06.08.2018, attualmente in fase di istruttoria da parte 

dell’U.T.C.  3.960,00 

- Fabbricato sito in Via San Nicolò n. 16, distinto in catasto con la particella n. 805 

del foglio di mappa n. 19 ....................................................................................... € 5.259,00 

- Fabbricato sito in Corso Umberto I° n. 111, distinto in catasto con la particella n. 

917/1-917/2 del foglio di mappa n. 19 .................................................................. € 5.375,00 

Sommano € 34.739,00 

 

Gratteri, lì 10.01.2022 
 

 

 

 



LOCALITA’ FOGLIO
PARTICELL

A
QUALITA' SUPERFICIE

REDDITO 

DOMENICALE

REDDITO 

AGRARIO

VALORE CATASTALE (reddito 

dominicale x 1,25 x 135)

OLIVAZZA 9 188
INCOLTO 

PRODUTTIVO
882 0,18 0,09 30,38

ARMIZZO 13 60
INCOLTO 

PRODUTTIVO
21.169 4,37 2,19 737,44

CARBONE 13 75
INCOLTO 

PRODUTTIVO
3.431 0,71 0,35 119,81

CARBONE 13 95
INCOLTO 

PRODUTTIVO
164 0,03 0,02 5,06

CROCE SCALA 14 208 INCOLTO STERILE 684 0,00 0,00 0,00

CUBA 15 59 PASCOLO 1.010 0,94 0,37 158,63

GIAMPIETRO 15 168 SEMINATIVO 11.520 14,87 5,95 2.509,31

DIFESA 17 368
SOMMACCHETO 

ALBORATO
3.460 4,47 0,89 754,31

SILLITA 18 98
INCOLTO 

PRODUTTIVO
884 0,18 0,09 30,38

SILLITA 18 99
INCOLTO 

PRODUTTIVO
120 0,02 0,01 3,38

COZZINO 18 192 SOMMACCHETO 5.418 5,04 0,84 850,50

COZZINO 18 193 SOMMACCHETO 106 0,79 0,19 133,31

CARBONE 18 346
INCOLTO 

PRODUTTIVO
970 0,20 0,10 33,75

CARBONE 18 347
INCOLTO 

PRODUTTIVO
1.305 0,20 0,10 33,75

CARBONE 18 348
INCOLTO 

PRODUTTIVO
134 0,03 0,01 5,06

0,00

330,75

FICARICCHIA 16 7 BOSCO CEDUO 22.086 10,27 3,42

FICARICCHIA 16 8 BOSCO CEDUO 272.257 126,55 42,18

DIFESA 17 369
SEMINATIVO 

ARBORATO
543 1,96

1.733,06

21.355,31

0,84

GALLINA 18 7 2.460



LOCALITA’ FOGLIO
PARTICELL

A
QUALITA' SUPERFICIE

REDDITO 

DOMENICALE

REDDITO 

AGRARIO

VALORE CATASTALE (reddito 

dominicale x 1,25 x 135)

CARBONE 18 349
INCOLTO 

PRODUTTIVO
138 0,03 0,01 5,06

CARBONE 18 350
INCOLTO 

PRODUTTIVO
2.128 0,44 0,22 74,25

CARBONE 18 351
INCOLTO 

PRODUTTIVO
2.220 0,46 0,23 77,63

SILLITA 18 352
INCOLTO 

PRODUTTIVO
140 0,44 0,22 74,25

SILLITA 18 353
INCOLTO 

PRODUTTIVO
292 0,06 0,03 10,13

SILLITA 18 354
INCOLTO 

PRODUTTIVO
626 0,13 0,06 21,94

SILLITA 18 355
INCOLTO 

PRODUTTIVO
694 0,14 0,07 23,63

ROCCA DI FAVA 18 356
INCOLTO 

PRODUTTIVO
741 0,15 0,08 25,31

ROCCA DI FAVA 18 357
INCOLTO 

PRODUTTIVO
573 0,12 0,06 20,25

ROCCA DI FAVA 18 358
INCOLTO 

PRODUTTIVO
522 0,11 0,05 18,56

VIA CARROZZA 19 35
INCOLTO 

PRODUTTIVO
550 0,11 0,06 18,56

CONIGLIERA 19 818 PASCOLO 831 0,44 0,26 74,25

CONIGLIERA 19 819 PASCOLO 265 0,14 0,08 23,63

VIA FIUME 19 863
INCOLTO 

PRODUTTIVO
335 0,16 0,10 27,00

SAN NICOLO’ 19 1092 285 0,00

VIA RUGGIERI 19 1098 INCOLTO STERILE 38 0,00 0,00 0,00

VIA GIARROTTA 19 1157 PASCOLO 494 0,46 0,18 77,63

CHIANNARA 20 1 PASCOLO 18.650 40,84 14,29 6.891,75

FONTANA GRANDE 20 3 INCOLTO STERILE 1.516 0,00 0,00 0,00

MICILEDDA 20 48 SEMINATIVO 760 0,98 0,39 165,38

SAN GIOVANNI 20 106 1.612 0,00

CHIANNARA 20 126 PASCOLO 7.876 8,14 2,85 1.373,63



LOCALITA’ FOGLIO
PARTICELL

A
QUALITA' SUPERFICIE

REDDITO 

DOMENICALE

REDDITO 

AGRARIO

VALORE CATASTALE (reddito 

dominicale x 1,25 x 135)

COZZO BERRETTA 20 136 SEMINATIVO 1.246 4,05 1,93 683,44

 SAN GIOVANNI 20 155 PASCOLO 4.624 4,78 1,67 806,63

SAN GIOVANNI 20 170 SEMINATIVO 13.080 16,89 6,76 2.850,19

FRIDDA 20 176 SEMINATIVO 13.120 16,94 6,78 2.858,63

SAN GIOVANNI 20 178 SEMINATIVO 10.607 13,70 5,48 2.311,88

SAN GIOVANNI 20 182 SEMINATIVO 9.640 12,45 4,98 2.100,94

CAPO D’ACQUA 20 189 SEMINATIVO 262 0,54 0,26 91,13

SAN GIOVANNI 20 194 SEMINATIVO 20.864 26,94 10,78 4.546,13

SAN GIOVANNI 20 195 SEMINATIVO 11.340 21,53 9,75 3.633,19

SAN GIOVANNI 20 218 PASCOLO 6.516 6,73 2,36 1.135,69

DIFESA 21 104 INCOLTO STERILE 1.329 0,00 0,00 0,00

SAN GIORGIO 21 133 PASCOLO 33.914 17,52 10,51 2.956,50

GROTTA GRATTARA 22 8 PASCOLO 10.240 5,29 3,17 892,69

SAN GIORGIO 24 76 PASCOLO 730 0,75 0,26 126,56

VIA SCALA 19 1001 INCOLTO STERILE 59 0,00

SAN GIORGIO 24 57 PASCOLO 39.826 41,14 14,40 6.942,38

SAN GIORGIO 24 122 PASCOLO 4.790 4,45 1,73 750,94

GROTTA GRATTARA 22 32 PASCOLO 391 0,20 0,12 33,75

GROTTA GRATTARA 22 33 PASCOLO 390 0,20 0,12 33,75

GROTTA GRATTARA 22 34 PASCOLO 4 0,01 0,01 1,69

GROTTA GRATTARA 22 35 PASCOLO 170.034 158,07 61,47 26.674,31

GROTTA GRATTARA 22 36 PASCOLO 166 0,09 0,05 15,19

GROTTA GRATTARA 22 37 PASCOLO 1.370 0,71 0,42 119,81

GROTTA GRATTARA 22 38 PASCOLO 10 0,01 0,01 1,69

GROTTA GRATTARA 22 39 PASCOLO 38 0,01 0,01 1,69

GROTTA GRATTARA 22 40 PASCOLO 9 0,01 0,01 1,69

PIAZZA SAN FRANCESCO 19 1659 INCOLTO STERILE 67 0,00

VIALE VITTORIO 

EMANUELE
19 1661 INCOLTO STERILE 53 0,00

VIALE VITTORIO 

EMANUELE
19 1676

INCOLTO 

PRODUTTIVO
64 0,00

DISCESA STRADALE 19 1678 INCOLTO STERILE 2.365 0,00

DISCESA STRADALE 19 1680 INCOLTO STERILE 2 0,00

CHIANNARA 20 468 PASCOLO 39.410 36,64 14,25 6.183,00



LOCALITA’ FOGLIO
PARTICELL

A
QUALITA' SUPERFICIE

REDDITO 

DOMENICALE

REDDITO 

AGRARIO

VALORE CATASTALE (reddito 

dominicale x 1,25 x 135)

Totale 103.580,52


